令和５年(2023 年)９月 25 日

  保護者の皆様

札幌市立発寒中学校

       校長 下山  敏晴

開校記念日のお知らせ

 清秋の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、

日頃より本校の教育活動に対しまして、温かいご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。

 さて、来る 10 月 1 日（日）は、本校 55 回目の開校記念日となります。

 本校は昭和 42 年 12 月 16 日、母校である琴似中学校から 371 名の生徒を迎えて開校式を行

い、その歴史のスタートを切りました。過去 55 回の卒業式を通し、14,384 名もの卒業生を輩

出。現在 71 歳となる第 1 回目の卒業生をはじめ、数多くの同窓生が社会のさまざまな分野で

活躍をしております。そして、校舎も建て替えの時期を迎え、令和７年４月の供用開始に向け

て新校舎の建設工事が進められております。

 現在本校は「社会に開き、地域に愛される学校」をめざし、全教職員が専門職としての自覚

と誇りをもち、教育活動を進めておりますが、校風や伝統は一朝一夕にしてできるものではな

く、長い年月を経て培われてくるものであると考えます。「井戸の水を飲むときは井戸を掘っ

た人に思いをはせよ」という言葉があるように、私たちはこの日を、多くの卒業生や地域、保

護者の皆様、歴代の教職員の方々に思いをはせ、今までの数多くのたゆまぬご支援にあらため

て感謝申し上げるとともに、これからの思いを新たにする節目の日と定め、この 10 月 1 日を

開校記念日としております。

□校名の由来

  発寒中学校という校名は、本校が発寒地区のほぼ中心に位置していることからつけられた

ものです。発寒の地名はアイヌ語の「桜鳥」を表すハチャムが由来と言われ、開拓時にこの

地に桜鳥が群棲していたからとも、また地形が桜鳥に似ていたからとも言われています。

□校章の由来

  校章は、重なる三つの三角形とそれを支える六本の心柱からなって

います。

  これは発寒の「発」の文字をデザインしたもので、三つの三角形は

「真・善・美（知・徳・体）」の高い人間性の真髄を、また、「手稲

・三角・藻岩の三山」のもとで育まれる不屈の開拓者精神を表しています。さらには 「学

校、地域、家庭」が一体となって営まれる本校教育の姿、生徒一人一人の豊かな個性が「和」

を持って培おうとする学校生活の信条を表現するものでもあります。

六本の柱はがっちりと組み合わされた揺るぎのない協力、団結を表現し、波状線は理想を

求めてやまない伝統の光輝を表します。

昭和

42. 3. 1   市議会で発寒中学校建設可決

   9. 1   校名を市教育委員会にて決定

  10. 1  開校事務取扱発令、初代校長に

         新谷武三氏

  11.14  校章決定

  12.16  開校式挙行、９学級371名

43. 8.27  校歌の歌詞完成

  10.12  校歌作曲完成

  11. 3  校旗、三戸部清氏より寄贈

         体育館工事完了、引渡し

  12. 1  校舎落成式･祝賀会

44. 3.14  第１回卒業式・卒業生190名

         同窓会発会

45. 4. 1  第２代校長 上元芳男氏着任

  10.25  初の同窓会総会

  12. 3  増築工事完了、引渡し

47. 7.10  発寒地区プール本校に開設

  10. 7  開校５周年記念式典

48. 4. 2  第３代校長 多羅尾軍生氏着任

49. 5.18  スポーツ文化育成会発足

  11.11  第２期工事完了、引渡し

51. 1     第２回同窓会総会開催

52. 4. 1  第４代校長 桜井護夫氏着任

  10.    開校１０周年記念行事

53. 8.28  学校給食開始

  12.17  体育館に暖房ストーブ設置

54. 9. 6  トイレ水洗化工事完了

  12.24  第３期工事完了、引渡し

56. 6.20  第４期工事完了、引渡し

56．8.20  バスケット部、全国大会3位

57. 4. 1  第５代校長 涌島政典氏着任

58.12     第５期工事校舎建築計画完了

59.12. 8  グランド全面改修工事完了

60. 8.20  ガス暖房設置

61. 4. 1  第６代校長 酒井道夫氏着任

62.12. 5  開校２０周年記念式典・祝賀会

63. 4. 1  第７代校長 櫻井文雄氏着任

平成

元. 4. 7  １年生ブレザー型標準服に改定

     11.25  前庭大型緑化工事完了

   2. 7.25  校舎改築作業 (窓枠取替、外壁塗装）

3. 3.20  ＰＴＡ役員ＯＢ会発足

   4. 4. 1   第８代校長 碓井源治氏着任

   5. 4. 1  第９代校長 清水孝延氏着任

   7. 4. 1  第10代校長 地崎晴海氏着任

8.15  東西両玄関改修工事完了

             教室、廊下、天井改修工事完了

      9.10  グランド砂場改修工事完了

   8. 1.12  新校舎教室･廊下の床張替え

      8.25  グランド夜間照明設置

     11.17  校舎前庭改修工事完了

   9.11. 7  開校30周年記念式典･祝賀会

10.10.19  コンピュータ室改築工事完了

11. 4. 1  第11代校長 東明健二氏着任

12. 2.17  体育館改築完成･祝賀会

13. 4. 1  第12代校長 上野成裕氏着任

14. 3.10  校内ＬＡＮ工事完了

14.10.28  校舎外壁改修工事完了

14.11.19  防災行政無線設置工事完了

15.10.17  グランド東側防球ネット設置

16. 4. 1  第13代校長 北島治夫氏着任

19･ 4．1  第14代校長 杉山  識氏着任

19. 9.29  開校40周年記念式典

20. 7.26   耐震工事･大規模改修工事着工

22. 4．1  第15代校長 加藤佳栄氏着任

22.12.20  耐震･大規模改修・ﾄｲﾚ改修工事完了

 25. 7.29  体育館横外壁修復

 26. 4. 1  第16代校長 坂本  裕氏着任

28. 4. 1  第17代校長 栁澤伸寿氏着任

  29.10.23 開校50周年記念式典・合唱コンクール

  30. 4. 1  第18代校長 笹川 恒春氏着任

  令和

  3. 4. 1  第19代校長 丹羽  俊氏着任

   5. 3   仮設校舎建設工事完了、引渡し

  5. 4. 1  第20代校長 下山 敏晴氏着任

5. 4   旧校舎解体、新校舎建設工事着工

□本校の歩み